UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**PSALTE=||RIVM DAVIDIS || CARMINE REDDITVM || PER  
EOBANVM || HESSVM.||**

**Hessus, Helius Eobanus**

**Lipsiae, 1557**

**VD16 B 3198**

Psalterivm Davidis Carmine Redditvm Per Eobanvm Hessvm.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69301](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69301)

# PSALTE

RIVM DAVIDIS CAR-  
MINE REDDITVM  
PER BOBANVM  
HESSVM.

## PSALMVS I.

Beatus uir qui non ambulauit in  
consilio impiorum.

ARGVMENTVM.

Conuenientissima præfatio in Psalmos,  
qua hortatur Propheta ad studium religio-  
nis. Quia autem hypocrisis magnam speci-  
em habet. Econtra uera Ecclesia sine specie  
est. Ad consolationem ueræ Ecclesiæ, egre-  
gie ornat fructus uerbi.

*Firmet ut humanas noua consolatio mentes,  
Quas habeant uires, quæ bona, uerba Dei.  
Qui Domino fidant, hos solos esse beatos,  
Quæ mancant reprobos, pagina prima docet.*

**F**ELIX ð nimum felix, qui facta malorum  
Impia conspiciens, noluit ulla sequi.  
Cui uia displicuit pro ueris falsa sequentum,  
Perditus incautum ne graderetur iter:  
Qui neq; conscendit damnosæ fulcra cathedræ,  
Quam derisorum turba maligna tenet.

A

Huius

*Proposito:  
Beatus est qui  
discedit ab Ec-  
clesia impio re  
& amplectitur  
puram doctri-  
nam.*

PSALTERIUM.

Ratio.  
Verbū non est  
ociosum, quia  
habet additū  
Spiritus fan-  
ctum, qui per  
id corda reno-  
uat.

Huius erit Domini lex infinita uoluptas,  
Quam labi ex animo tempora nulla, sinent,  
Hic erit assimilis grauidæ sua brachia palmæ,  
Quæ stat ad undantes iussa uirere lacus.  
Quæ feret oportuna suos in tempore fructus,  
Et sua quæ debet munera ferre, feret.  
Huic non ulla suos uis perturbabit honores,  
Nec folia à uentis illius ulla cadent.  
Hæc quæcunq; dabit, dabit optima, prodiga ueris  
Fætibus, optandas semper habebit opes.  
Tam bona non capiet, non impius ista uidebit  
Præmia, non tales talia dona decent.

ἀντίθεσις  
quæ minat Ec-  
clesiæ hypocri-  
tarum, quod  
sibi peritura.

Sed uelut à terra paleæ sparguntur inanes,  
Quas quocunq; uolet quælibet aura rapit.  
Impius instabiles sic euanescent in auras,  
Et nullum poterit certus habere locum.  
Ergo salutiferæ nec stabit in ordine turbæ,  
Cum iusto reprobis nec sociandus erit.

ἐπιφώνημα  
μ.α.

Novit enim Dominus iustos, & uota piorum,  
Quorum quida iustus percipit aure preces.  
Sed cadet, & pœnas dabit impius omnis, & horum  
Omne quod instituent dissoluetur opus.

PSALMVS II.

Quare fremuerunt gentes &c.

ARGUMENTVM.

Est prophetia de Regno Christi, & Chri-  
sto, Mundum omnia conaturum, ut Chri-  
stum

stum & Euangelion de Christo opprimat :  
Sed Deum confirmasse Regnum filij sui. Qua  
re futurum esse, ut qui Euangelio obediunt  
saluentur: Qui autem non obediunt ut dam-  
nentur. Ac nota Prophetiam signare locum  
uulgandi Euangelij, sicut Psalm. CX.

Hic tibi uenturum Christum super omnia Regem,  
Per sua deuicta uulnera morte, canit.  
Horrendas in sceptris minas terrena ferentes  
Torquet, promissis pectora iusta leuat.

**Q**uis furor in tantam rabiem conuertere gentes,  
Quæ potuit fremitus causa fuisse noui?  
Cur populi toto tam friuola in orbe loquuntur?  
Cur nullum finem terror inanis habet?  
Namque rebellantes conspirauere Tyranni,  
Consilij Reges intumere nouis.  
Consilia aduersus Dominum insidiosa pararunt,  
Illius & CHRISTO quæ nocuisse queant.  
Improba, dicentes, rumpamus uincula, nam quid  
Non pudet istorum nos iuga seua pati?  
Ipsorum tamen ille minas ridebit inanes,  
Qui super & caelos & super astra sedet.  
His etenim risum Domino mouere, nec inde  
Effectus alios fabula uana refert.  
Cum siquidem uolet ipse, illis ea uerba loquetur,  
Iratum poterunt quæ decuisse Deum.  
Tum furor ipsius exardescet, & opprimet ausos  
Ad scelus audaces apposuisse manus.

Totus Psalmus narratio-  
ne constat, At  
que initio do-  
cet Christi re-  
gnum esse re-  
gnum crucis  
& spirituale.  
Quia mundus  
id persequitur

Iste est exitus  
furoris mundi,  
& pertinent  
hæc ad conso-  
lationem Ec-  
clesiæ in mun-  
do oppressæ.

A 2

Atq;

Atq; ita perficiet ne sint rata fœdera, quorum  
Tanquam non dubiam constituere fidem.

Altera pars narrationis, q̄ regnū Christi diuinitus sit cōfirmatum nec possit humāis uiribus aut cōsilijs eueri.

*Ipsē autē statui Regem, Deus inquit, ut esset,  
Qui nostra in sanctum scepra Siona ferat.*

*At mihi conditio hæc longè gratissima uisa est,  
Rex ait, hæc lex est quam sine fine loquar.*

*Dixit enim Dominus mihi, mi carissime fili,  
Hac ego progenitum te mihi luce tuli.*

Belle aurē depingit summā Euangelij, q̄d scilicet Christus sit filius dilectus, p̄ quem nos quoq; reconciliamur Deo, credentes in eum.

*Posce, feres quæcunq; uoles, quæcunq; rogabis,  
Nil tibi larga manus nostra negare potest.*

*Hæredem statuam populis te, totius orbis,  
Sub pedibus cernes subdita regna tuis.*

*Nec tamen imperium tibi finiet orbita solis,  
Qua uel summa petit, qua uel ad ima cadit.*

*Inde coërcebis per ferrea scepra rebelles,  
Contundes manibus saxea corda tuis.*

*Tam facile hoc tibi erit, fragilē quā frangere testam  
Quam figulus celeris finxerit arte rotæ.*

Narratiōi subiicit exhortationem. Ac in Hebræo suauissima figura est. Osculamini filium. Qua non solū significat reuerentiam, quam ei debemus, sed & amorem q̄ Christus nos complectitur, & uicissim nostrū officium.

*Nunc igitur Reges resipiscite, quærite rectum,  
Quorum iudicijs terra regenda data est.*

*Et uanas auferte minas, submittite tandem  
Facti humiles, forti corda superba Deo.*

*Quinetiam cum læti eritis timor illius absit,  
Iratum grauis est res habuisse Deum.*

*Suscipite unanimes natum, ferite oscula nato,  
Ne si indignetur fortè nocere uelit.*

*Ne uos abijciat recta de sorte bonorum,  
Et sine diuina dispereatis ope,  
Nam uelut ignis edax simul illius ira furorem  
Ceperit, in præceptis omnia uertit agens.*

Felices

PSALTERIUM.

Felices quicumque illi confidere possunt,  
Quo sine non alia est spes rata, nulla salus.

Beati qui con-  
fidunt in eo.

PSALMVS. III

Domine quid multiplicati sunt  
qui tribulant me.

ARGVMENTVM.

Est mixtus Psalmus, habet inuocationem  
& consolationem insignem, quæ ambo no-  
bis tenenda sunt, cum Dauidis exemplo a  
mundo affligimur: Nam pertinet Psalmus  
proprie ad persecutionem.

Arma sui fugiens Dauides impia nati,  
His miser ante Deum uocibus usus erat.  
Exemplum nobis imitandum hoc ergo reliquit,  
Ut mala discamus ferre, subire, pati.

Psalmus Dauid cum Absolona  
fugeret.

**H**u mihi quanta meis insurgunt agmina rebus  
Summe pater, quæ me plurima tela petunt?  
Sunt etenim, quos non pudeat mihi dicere multi:

Quereja in  
qua proponit  
periculum. Et  
est narratio.

Spem uitæ in Domino non habet ille suo

Tu uero opponens clypeum Deus opprimis hostes,  
Insidias uitæ qui posuere meæ.

Consolatur se  
contra pericu-  
lum, potentia  
& misericor-  
dia Dei.

Per te uera data est, per te mihi gloria uenit,

Tu quasi capitis cornua fracta leuas.

*de la sagre homines* A 3

Voce

PSALTERIUM.

Inuocatio que  
est propositio  
nis uice.

Voce igitur querula Dominum in mea uota uocabo,  
Nunc quoque quando opus est, dum mala tanta premunt.

Audiet ipse sui sancto de uertice montis,  
Nec uoti uacuum spem finet esse mei.

Propositionem  
confirmat exem-  
plo suo. Hactenus  
mirabiliter  
in maximis pe-  
riculis serua-  
tus sum.

Nocte soporatus tota securus agebam,  
Lucifero tollens ex oriente caput.  
Certus eram siquidem, quia me presentia serua-  
t illius, in cuius sunt mea fata manu.

Non igitur metuum uel centum millia, quamuis  
Cuncta meum fortes in caput arma ferant.

Surge ser auxilium Deus o mi, redde salutem,  
Tu potes ablata reddere pacis opem.

Hostibus incutiens colaphos mala multa locutis,  
Tu sine maxillas dentibus esse facis.

ΕΠΙΘΕΤΟΝ

A Domino speranda salus, opus ille salutis  
Solus habet, uita hinc, non aliunde uenit.

Α qua clau-  
dit precatio-  
nem. Domini  
est salus.

A te summe pater benedictio cuncta profecta est,  
Venit et in populum gratia larga tuum.

PSALMVS IIIII.

Cum inuocarem exaudivit &c.

ARGUMENTVM.

Est precatio contra crucem, quam co-  
guntur ferre pii propter confessionem. Ha-  
bet autem illustrem doctrinam additam  
contra scandalum crucis, quod Deus mira-  
biliter tractet sanctos, & tum eos maxime  
defendat, cum uidentur extreme derelicti.  
Atque hæc plena sunt consolationis. Titulum  
fere

130

fere omnes sic exponunt, quod sit decantari solitus Psalmus a principe seu magistro Musicorum, sicut nostris moribus collegia sacerdotum, suos succentores habent. Quare nomen Vincentis ubiq; uerte, aut accipe pro principe Musicorum seu chori.

Hortatur sperare pios, & ferre labores,  
Et soli in dubia fidere sorte Deo.  
Stulticiam obiurgat recidentis ad impia turbæ,  
Quam mancant iustos præmia pulcra docet.

Vincenti in melodijs Psalmus  
Dauid.

**A** Vdi summe Deum timida te uoce uocantem,  
Nunc tua sit uotis auris aperta meis.  
Audi iusticiæ nostræ pater unice & autor,  
Quo tantum salui iustificante sumus.  
Afflicti miserere animi, ueniamq; precanti  
Annue, nec miserum deseruisse uelis.  
Nam tua contemnunt oracula turba malorum,  
Quorum stulta grauis pectora fastus habet.  
\* Verum agite ô quicumq; & opes & regna tenetis,  
Quorum homines inter prædominatur amor:  
Dicite quo tandem mea gloria tempore uobis,  
Aut quo ludibrium desinet esse modo?  
Tantane uos capiunt contemti obliuia recti,  
Ut tam uana diu uos adamare iuuet?  
Quam uos uestra diu mendacia stulta iuuabunt?  
Quando aliquem finem stulticia ista feret?

A 4

Miri

Precatio: Opus  
ter iuua me.

Πάθω.

Obiurgatio eorum, qui offenduntur cruce et existimant afflictiones piorum esse signa iræ Dei. q. d. Filij sunt quos dominus corripit, at uos inflati successu, me non putatis esse filium Dei. Fiet autem uos presidia ista fallent, quia nunc fiditis, & ego ero in gloria.

Mirificas Domini tandem cognoscite leges,  
In quibus exercet, quos amat ipse, suos.

Deiicit, ut releuet, premit, ut solatia præstet,  
Enecat ut possint uiuere, & esse super.

Audiet ille meam, quoties petet æthera uocem,

Attenta aure meas audiet ille preces.

Discite meo exemplo patientiam, ut etiam si occasio sit, qua ad iram commoueamini, tamen eam uincatis patientia et spe liberationis. Hæc spes est Deo gratissimum sacrificium.

Quod si uos aliquis rapida furor implicet ira,  
Primus, peccatum sit metuisse, timor.

Ipsam se inspiciat propria mens conscia culpæ,  
Et secum discant pectora nostra loqui.

Sacra etiam, sed iusta Deo, nec iniqua fratris:

Sperate in Domino, spes rata talis erit.

\* Multi quæ bona sunt ignorant, & tamen audent

Dicere, quis bona nos uera docere potest?

Vultus ergo tui diuino lumine nobis

Irradia, tenebras discute, redde diem.

\* Redit ad obliuionem & repetit precationem. Addit autem insignem Anthitesin. Abundat alij pace, uino, oleo, Tu mihi uerbum gratiæ tuæ largire, quo me consolet &c.

Hoc siquidem infundis nostræ noua gaudia menti,

Dotibus exbilarans pectora mæsta tuis.

Illos larga iuuat cunctarum copia rerum,

Quas Deus ipsorum uenter amare solet.

Scilicet atq; oleo madidi, uinoq; fluentes,

Crescere se miseri per bona falsa putant.

At mihi cum placidæ demissi membra quieti,

Et curæ fugiunt, & timor omnis abit.

Huius debetur soli tibi gratia, namq;

Tu me securum uiuere & esse facis.

## P S A L M V S V

Verba mea auribus percipe &c.

Argu

## ARGUMENTUM,

Est precatio contra impios doctores, & habet insignem descriptionem falsæ doctrinæ, qua homines inflat fiducia propriorum meritorum, & ideo securos facit in grauissimis peccatis. Ad extremum tamen sentitur, quod conscientia nusquam acquiescunt, quam in uerbo Dei. Titulus pro hæreditatibus, significat quod Psalmus docet de piorum & impiorum conditione & præmijs.

*Non habet infelix maiorem Ecclesia pestem,  
Quam qui pro ueris dogmata falsa serunt:  
Hos notat, hos contra Dominum rogat, inuocat, orat,  
Ne sinat hæc plebi monstra nocere sua.*

Vincenti pro hæreditatibus Psalmus  
Dauid.

**P**ercipe uerba tuas non uana ferentis ad aures.  
Mi Deus, & linguæ suscipe uota meæ.  
Conceptas admitte preces clamantis, & audi  
A te solo aliquam uerba rogantis opem.  
Quo sine non alius Deus est mihi, non alius Rex  
Quem precer, aut coram quo mea damna querar.  
Nunc rogo digneris pater exaudire uocantem,  
Quam primum orta noui lumina solis erunt.  
Mane nouo tua templa petam, spe plenus adibo  
Te quoque, ut obseruem quid tua dextra paret.  
Non equidem Deus es ceu uana è Gente Deorum,  
Impia cui placeant, qui mala facta probet.

Propositio.

Affectus ardorem significat cum tempus nominat.

Ratio Propositionis. Ideo.

A 5